[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	22.09.2022

	П Р И К А З

	260-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа

областного конкурса среди детей и молодежи

«ЭКОЛОГИЯ35»

         С целью воспитания бережного отношения детей и молодежи к природе путем формирования позитивного экологического мышления
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса среди детей и молодежи «ЭКОЛОГИЯ35» в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса среди детей и молодежи «ЭКОЛОГИЯ35» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации

Великоустюгского муниципального района,

начальник управления образования                                         Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу

Управления образования

от 22.09.2022 № 260-ОД
Положение

 о муниципальном этапе областного конкурса среди детей и молодежи «ЭКОЛОГИЯ35»
I. Общее положение
1.1. Настоящее положение о муниципальном этапе областного конкурса «Экология 35» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам, сроки и порядок проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью воспитания бережного отношения детей и молодежи к природе путем формирования позитивного экологического мышления.
1.3. Задачи:
-привлечение внимания к актуальным экологическим вопросам детей и молодежи.

-формирование нравственно-экологического сознания детей и молодежи.

-распространение наиболее успешных практик в области экопросвещения.

-повышение уровня экологической культуры населения.

2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.

2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, организации дополнительного образования Великоустюгского муниципального района.
4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 26 сентября по 25 октября 2022 г.

4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78  и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 5 октября по 19 октября 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:

заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников;
конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям п.5, п. 6 данного Положения.
4.3. С 20 по 24 октября – работа жюри.

4.4. Подведение итогов конкурса и публикация в официальной группе ВК «Центр дополнительного образования» 25 октября 2022 года.

5. Номинации
5.1.   Игра (в данной номинации необходимо разработать и представить игру, в ходе которой раскрывается определённая природоохранная идея).
5.2. Мастер-класс (в данной номинации необходимо представить оригинальную разработку мастер-класса, направленного на распространение и продвижение природоохранной деятельности).

5.3. Научно-исследовательская работа или экологический проект.

5.4. Плакаты и рисунки с социально-значимой экологической информацией.

5.5. Видеоролик (направленный на решение конкретной проблемы или группы проблем природоохранной тематики).

5.6. Мультфильм на природоохранную тематику.

5.7. Литературное творчество (стихи, рассказы, эссе (индивидуальные соображения и впечатления автора), презентация-фоторассказ (не более 12 слайдов) собственного сочинения).

6. Требования

6.1 Материал в номинации «Игра» предоставляется в формате Word, не более 3 страниц, шрифт –Times New Roman, размер 14, интервал одинарный.
6.2 Материал в номинации «Мастер класс» предоставляется в формате Word, не более 3 страниц, шрифт –Times New Roman, размер 14, интервал одинарный и видеоролика с демонстрацией мастер-класса снятого любыми доступными способами и средствами (формат wmv, Mp4 И другие форматы видео, максимальное разрешение 1280*720 px, продолжительность не более 5 минут).
6.3 Материал в номинации «Научно-исследовательская работа или экологический проект» предоставляется:

рукопись экологического проекта в электронном виде, текст рукописи предоставляется в формате  Word 97-2003 на русском языке

объем рукописи – не более 25 стр. (без приложений)

формат листа – А 4, поля: сверху 2 см, снизу 2 см, слева 3 см, справа
1,5 см, шрифт: размер 14: Times New Roman, межстрочный интервал 1. В таблицах допускается шрифт 12 и междустрочный интервал одинарный

на титульном листе должны быть указаны: тема проекта, ФИО автора,

класс, образовательное учреждение, ФИО и должность научного руководителя; год, место проведения (город, область)

в оглавлении должны быть указаны страницы разделов.

6.4 Видеоролик, мультфильм снятый (созданный) любыми доступными средствами, предоставляется в формате wmv, mp4 и других распространенных форматах видео, максимальное разрешение 1280x720 px, продолжительностью до 5 минут.

6.5 Литературное творчество предоставляется в формате word, объемом не более 2 стр., шрифт – Times New Roman, размер14, интервал одинарный.

6.6 Плакаты и рисунки (принимаются работы, выполненные без применения компьютерной графики: экологические листовки – размер: А4 (210x297); экологические плакаты могут быть выполнены на бумаге любой толщины в формате А3 (297x420)).
7. Критерии оценок

Основным критерием оценки конкурсных работ является их соответствие тематике конкурса. Критерии оценки конкурсных работ:

7.1. Уникальность полученного опыта и его ценность для распространения.

7.2. Актуальность проблемы для местности или региона в целом.

7.3. Достоверность, оригинальность и креативность конкурсной работы.

7.4. Качество изложения и научная корректность.

7.5. Глубина раскрытия темы согласно номинации.

8. Подведение итогов и награждение Конкурса
8.1. Итоги Конкурса подводит жюри методом бальной оценки критериев Конкурса. Для оценки используется 5-бальная шкала. Итоговая оценка складывается из суммирования баллов, выставленных каждым членом жюри по каждому критерию оценки.

8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.

8.3. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

8.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде.
9. Контактная информация

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Шергина Екатерина Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса среди детей и молодежи «ЭКОЛОГИЯ35»
1. Номинация_________________________________________________

2. Название проекта/программы_________________________________________________

3. Сведения об авторе __________________________________________________________________
(ФИО автора (коллектива авторов), возраст, название учреждения, ФИО руководителя – без сокращений, контактные  телефон, электронная почта)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С условиями конкурса ознакомлен(а). Достоверность представленных сведений гарантирую.

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2022 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к приказу

Управления образования

от 22.09.2022 № 260-ОД
Состав жюри муниципального этапа
областного конкурса среди детей и молодежи «ЭКОЛОГИЯ35»
1. Татьяна Владимировна Коряковская - менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2. Берсенева Елена Глебовна, начальник отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района.
3. Бороздина Ольга Владимировна – главный специалист отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района.